
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

   

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR. 559 del 01/07/2017  del Registro Generale

Nr. 234 del 01/07/2017   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali
Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI "GESTIONE PARCHEGGI PUBBLICI NON 
CUSTODITI A PAGAMENTO SITUATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PORTO RECANATI". AGGIUDICAZIONE. CIG: 7054589EFE CUP I99D17000090007.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 234   del  01/07/2017                                              Pag. 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI  
DEL COMUNE DI RECANATI – ENTE CAPOFILA

Visto che il Comune di Porto Recanati con nota del 30.03.2017, acquisita al Prot. n. 
12679/2017, ha richiesto a questo Ente la disponibilità allo svolgimento della gara di 
affidamento in concessione del servizio di gestione parcheggi a pagamento nel territorio 
comunale, il cui importo a base di gara è superiore ad € 40.000,00, segnalandone 
l’urgenza; 

Richiamato l’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Se la 
stazione appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 
previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di 
area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 »;

Ricordato che il Comune di Recanati ha sottoscritto con il Comune di Montelupone 
in data 02.08.2014 una convenzione quadro per l’espletamento in forma associata di 
servizi ricompresi nelle funzioni fondamentali dei Comuni;

- che l’art. 8 di detta convenzione prevede che “Altri Comuni, qualora ricorrano i 
presupposti di legge, possono aderire alla presente Convenzione, previa adozione di 
apposita deliberazione consiliare assunta da detti Comuni e previo assenso da parte della 
Conferenza dei Sindaci”;

Visto che:
- il Comune di Recanati con deliberazione di Giunta del 13.04.2017 n. 56 ha aderito alla 
richiesta del Comune di Porto Recanati, che ha deliberato con atto di Consiglio n. 30 del 
10.04.2017 lo schema di convenzione quadro con contenuto identico allo schema 
approvato da Recanati e Montelupone;

- con la medesima deliberazione di Giunta il Comune di Recanati ha approvato lo schema 
di convenzione ex art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 contenente la disciplina dei rapporti tra i 
Comuni di Recanati e Porto Recanati nella gestione della procedura di gara di affidamento 
in concessione del servizio di gestione parcheggi pubblici non custoditi a pagamento nel 
territorio comunale di Porto Recanati; 

- il Comune di Porto Recanati ha approvato detto schema di convenzione con 
deliberazione di Giunta del 10.04.2017 n. 72;

- la convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei due Enti in data 19.04.2017;

Visto ed esaminato il Capitolato Speciale per la concessione del servizio in oggetto, 
approvato dal Comune di Porto Recanati con determinazione dirigenziale del 19.04.2017 
Reg. Gen. n. 362;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 234   del  01/07/2017                                              Pag. 3

- che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 319 del 22.04.2017 si è stabilito 
di indire procedura aperta per l’appalto del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 
50/2016, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

- che con la suindicata determinazione dirigenziale n. reg. gen. 319//2017 sono stati 
approvati il bando di gara ed i seguenti modelli allo stesso acclusi predisposti dalla 
stazione appaltante: Disciplinare di gara - Allegato “1” Istanza di ammissione alla gara - 
Allegato "2" Dichiarazione integrativa requisiti - Allegato “3” Offerta economica;

- che al bando di gara sono stati altresì allegati il Capitolato Speciale, il Documento 
di gara Unico Europeo (DGUE), la Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, l’Autorizzazione ministeriale n. 287 del 23.01.2017 e il Protocollo 
di legalità della Prefettura di Macerata;

- che con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 456 del 09.06.2017 è stata 
nominata la Commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Visto che in data 09.06.2017 e in data 12.06.2017, si sono svolte le sedute di gara, 
come dai rispettivi verbali nn. 1 e 2, che si richiamano integralmente, e la Commissione 
giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della concessione in favore della Ditta Easy Help 
Società Cooperativa sociale di Recanati sotto condizione della positiva verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema AVCPASS 
dell’Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Verificato che è obbligatorio il versamento all’Anac del contributo di gara 
dell’importo di € 225,00 per la stazione appaltante, ai sensi della deliberazione n. 1377 
emanata dalla stessa Autorità in data 21 dicembre 2016;

Dato atto che il versamento all’Anac del suddetto contributo di gara è a carico del 
Comune di Porto Recanati;

Considerato che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
per il Comune di Recanati essendo gli oneri finanziari conseguenti alla procedura di gara 
ed alla concessione di che trattasi a carico del Comune di Porto Recanati;

Preso atto che alla gara di che trattasi sono attribuiti il codice CIG 7054589EFE e il 
codice CUP I99D17000090007;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 2 della convenzione soprarichiamata;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Richiamato l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 

D E T E R M I N A 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 234   del  01/07/2017                                              Pag. 4

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Approvare i verbali di gara della procedura aperta per l'appalto del servizio di gestione 
parcheggi pubblici non custoditi a pagamento situati nel territorio del Comune di Porto 
Recanati, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale.

3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto del suddetto servizio di gestione 
parcheggi pubblici non custoditi a pagamento, alla Ditta Easy Help Società Cooperativa 
sociale con sede a Recanati, per il periodo di 18 mesi.

4) Dare atto che:
- a seguito delle risultanze della gara, il canone sugli incassi stimati a favore del Comune 
di Porto Recanati è pari ad € 270.570,00 annuali;
- la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il Comune di 
Recanati per le motivazioni in premessa specificate;
- l’appalto in oggetto è soggetto al versamento all'Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
del contributo di gara dell'importo di Euro 225,00 a carico del Comune di Porto Recanati.
- la presente aggiudicazione è efficace a seguito del positivo esito delle verifiche d’ufficio 
effettuate dal Comune di Porto Recanati.

5) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare ed al 
Comune di Porto Recanati. 

 IL DIRIGENTE
 FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determina n° 559 n°sett 234 - del 01/07/2017

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI "GESTIONE PARCHEGGI 
PUBBLICI NON CUSTODITI A PAGAMENTO SITUATI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI PORTO RECANATI". 
AGGIUDICAZIONE. CIG: 7054589EFE CUP I99D17000090007.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 01/07/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17



C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

.
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

 in
 d

at
a 

01
/0

7/
20

17


